A partir de 01 de outubro de 2025 nenhum trabalhador perceberá valor inferior aos pisos estabelecidos 

a seguir: 

PISO A – Para os trabalhadores em limpeza, copeiras, auxiliares de lavanderias e serventes, o valor 

do Piso Salarial será: A partir do mês de outubro de 2025, inclusive, no valor de R$ 1.518,00 (Hum 

mil e quinhentos e dezoito reais); 

PISO B – Para recepcionistas, cozinheiro, ascensoristas e auxiliar de escritório, auxiliar de saúde 

bucal, auxiliar de laboratório e demais auxiliares não enquadrados no piso A, o valor do Piso Salarial 

será: A partir do mês de outubro de 2025, inclusive, no valor de R$ 1.685,83 (Hum mil e seiscentos 

e oitenta e cinco reais e oitenta e três centavos). 

PISO C – Para os técnicos de imobilização ortopédica, técnicos de contabilidade, técnicos de saúde 

bucal, técnicos de contas, técnicos de farmácia, instrumentador cirúrgico e demais técnicos, o valor 

do Piso Salarial será: A partir do mês de outubro de 2025, inclusive, no valor de R$1.859,85 (Hum 

mil e oitocentos e cinquenta e nove reais e oitenta e cinco centavos). 

CLÁUSULA 3.2 – PISO SALARIAL DOS TÉCNICOS DE ENFERMAGEM E DOS 

AUXILIARES DE ENFERMAGEM 

As partes estabelecem que os pisos previstos na Lei 14.434/2022 para os técnicos de enfermagem, 

auxiliares de enfermagem e parteiras, implementados na forma prevista na CCT específica firmada

[...]

Antônio, em Belo Horizonte/MG, uma importância a título de Contribuição Assistencial,  conforme 

deliberação tomada  na AGE do dia 18/12/2018.   

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O valor da mencionada contribuição será baseado em uma tabela 

variável por funcionário, conforme definido na AGO, com valor mínimo de R$ 691,36 (seiscentos e 

noventa e um reais e trinta e seis centavos) /ano e o valor máximo conforme definido também nesta 

mesma AGO, por empregador cadastrado em nosso banco de dados, sendo que os valores serão 

repassados ao Sindicato Patronal (SINDHOMG) até 30 (trinta) dias após a assinatura desta CCT.